
まる気持ちでもありました。アクターの皆様に

は改めてご苦労様でしたと労いをさせて頂きま

す。 

☆☆ 幹 事 報 告 ☆☆ 

① （公益財団法人）ロータリー日本財団より、令

和3年7月1日から12月末までの個人寄付につ

きまして、確定申告で税務署にご提出いただ

く確定申告用寄付金領収証（裏面に税額控除

の証明書が印刷されております）が届きまし

た。「寄付者の皆様へ」と併せて会員ポストに

お配りしておりますのでご確認ください。な

お、「寄附者の皆様へ」をご一読いただきお手

続きをお願いいたします。 

② （公益財団法人）ロータリー米山記念奨学会

より、昨年1年間（2021年1月～12月）の特別寄

付金ならびに普通寄付金につきまして、確定

申告で税務署にご提出いただく書類が届きま

した。寄付金領収証（税額控除に係る証明書の

写し付）・リーフレットと併せて会員ポストに

お配りしておりますのでご確認ください。「確

定申告用領収証送付の件」をご一読いただき

お手続きをお願いいたします。 

③ 「2022-23年度版 ロータリー手帳」申し込み

のご案内をお配りしています。2月24日（木）

までにご提出をお願いいたします。手帳につ

いての詳細は掲示板をご覧ください。 

 ☆☆ ２月度の結婚記念日 ☆☆ 

  重里 國麿  

  （以上敬称略） 

＊＊ 先 週 の 例 会 報 告 ＊＊ 

☆☆ 会 長 報 告 ☆☆ 

1月15日にトンガで発生しました海底火山噴

火により、周辺地域を含め津波や火山灰による

大きな被害が生じております。当地区ガバナー

は第9920地区ガバナーより地域の島々の近況な

ど報告を受け災害支援を検討されました。地区

より当クラブにも義援金の案内が届いておりま

す。もとよりトンガの被災により今後世界にど

のような影響があるのか解かりませんが、本日

お越し頂きました鎌田先生にはこの辺りも、お

教え頂きたく存じます。この支援は現地の水や

生活物資の支援であると思われ、地球規模から

すれば小さな援助ではありますが、理事会にて

検討し対応させて頂きたく思います。皆様には

ご理解の程宜しくお願い致します。 

先日、2月6日地区ローターアクトクラブの2回

目の献血事業が行われました。当日は気象予報

通り、市内の最高気温が6度という寒さの中、天

満橋ローターアクターは献身的に京橋駅にて献

血の呼びかけを行いました。吉川ガバナー、早島

地区代表幹事も激励に駆けつけて下さり、ハン

ドクリームやホカロンの差し入れにはほっと暖

☆☆ 今日のプログラム ☆☆ 

１）例 会 （2562回） 

２）ソング  それでこそロータリー 

３）卓 話 「コロナ禍の中」 

              西原 潔会員 

４）第3回被選理事会 

   次週（２月２４日）のお知らせ 

１）例 会 （2563回） 

２）ソング  仰げば尊し 

３）卓 話 「81.8歳になりました」 

             溝手 悟会員 

４）3月度定例理事会 

 ＦＥＢＲＵＡＲＹ １７ ２０２２ ＮＯ．２５６２ 

事務局電話(06)6344-0120 FAX(06)6344-0126 ホテル電話(06)6347-7111 
E-mail:temma-rc@temmabashi-rc.com   http://temmabashi-rc.com 

第2660地区 大阪天満橋ロータリークラブ 創 立 昭和42年(1967)11月4日 

OSAKA-TEMMABASHI 

事務局 〒530-0001 大阪市北区梅田1丁目3番1-1100号 大阪駅前第1ﾋﾞル11階 

例 会 毎週木曜日 12時30分 ヒルトン大阪 ４F 

会 長 寺杣 晃一  幹 事 平尾 彰彦  ｿﾝｸﾞ・ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ・広報委員長 御木 威 

 

2021-2022年度RIテーマ 

＜四つのテスト＞１．真実かどうか ２．みんなに公平か ３．好意と友情を深めるか ４．みんなのためになるかどうか 

平和構築と紛争予防月間 



④ 「2021-22年度 下半期会費のお願い」をさせて

頂いております。お振り込み宜しくお願いい

たします。 

⑤ 次週例会後「第3回被選理事会」を開催致しま

す。本日ご案内させて頂いておりますので関

係各位宜しくお願いいたします。 

⑥ 2月14日（月）0：00～5：00まで大阪駅前第1ビ

ル全館が停電になります。それに伴いまして

事務局FAXの電源は本日2月10日（木）退局時に

切らせていただきます。10日17：00以降お送り

頂きましたFAXはエラーになりますのでお気

を付け頂きます様お願い申し上げます。 

  ☆☆ にこにこ箱 ☆☆ 敬称を略す 

鎌田先生の卓話どうぞよろしくお願い致しま

す。 在本 茂 

鎌田浩毅様本日の卓話宜しくお願い致します。 

 寺杣 晃一 

在本会員本日の格調高い卓話を楽しみにしてい

ます。 中川 政照 

２６ヵ年在籍自祝 山本 喬一                 

令和4年2月10日  合計金   16,000円 

          累計金 1,305,840円 

☆☆ 先週（2 月 10日）の卓話 ☆☆ 

  「南海トラフ巨大地震に賢く備え、 

        楽しく生き延びる知恵」 

京都大学名誉教授  

京都大学レジリエンス実践ユニット特任教授 

            鎌田 浩毅 様  

            在本 茂会員紹介 

現在の日本列島は「大地変動の時代」に

ある。近い将来「南海トラフ巨大地震」

「富士山噴火」「首都直下地震」が起き、

地震と噴火は少なくとも今後20年は止まな

いだろう。2035年±5年には南海トラフ巨大

地震が予想され、全人口の半数6000万人が

被災する。これは東日本大震災の10倍の被

害をもたらす「西日本大震災」だが、早急

に準備が必要である（鎌田浩毅著『京大人

気講義 生き抜くための地震学』ちくま新

書、を参照）。 

さらに昨今、地球温暖化で気象災害が激

化しているが、脱炭素とカーボンニュート

ラルの政策は大噴火のもたらす地球寒冷化

で大転換する可能性もある。「京大人気

No.1教授」を24年間続けた「科学の伝道

師」が、最先端の地球科学が示す災害予測

と減災対策を提示し、賢く備える方策を伝

授する。そして、しなやかに楽しく生き延

びる知恵を開示する。 

ちなみに、昨年3月に行った京都大学最終

講義「地震・噴火・温暖化は今後どうなる

か？」のYouTube（下記のURL）が74万回

視聴となっている。ぜひこれも「生き延び

る知恵」のご参考にしていただきたい。 

https://www.youtube.com/watch?v=PaznAeYwQD0 

 

 

 

コインサービスの報告 
ロータリー財団 

米山奨学会 

  12/16  残  高  108円 

   ２/10  受  入  100円 

   現 在 高  208円 

 ☆☆ 出 席 報 告 ☆☆（ ）内は会員総数を基準とした値 

国内ビジター ０名 会員総数 43名 

国内ゲスト  １名 会員出席 28名(39名) 

外国ビジター ０名  18名 

外国ゲスト  ０名 会員欠席 11名 

2月10日の出席率 71.79％ 

４週間前（1月20日）の 

出席率 81.58％ 

1名（欠席者8名) 

☆☆ 本日のランチメニュー ☆☆ 

ノルマンディー風野菜スープ 

ビーフカレー 御飯 各種コンディメント  

グリーンサラダ 

バニラパンナコッタ ストロベリークリーム 

コーヒー又は、紅茶 

 
 

そ
れ
で
こ
そ
ロ
ー
タ
リ
ー 

 
 

東
京
Ｒ
Ｃ 

矢
野
一
郎 

一

、

ど

こ

で

会

っ

て

も 

や

あ

と

言

お

う

よ

 

見

つ

け

た

時

に

ゃ

 

お

い

と

呼

ぼ

う

よ

 

遠

い

時

に

は

 

手

を

振

り

合

お

う

よ

 

そ

れ

で

こ

そ

 

ロ

ー

ロ

ー

ロ

ー

タ

リ

ー

 

二

、

笑

顔

笑

顔

で

 

語

り

合

お

う

よ

 

心

心

で

 

結

び

合

お

う

よ

 

み

ん

な

世

の

為

 

働

き

合

お

う

よ

 

そ

れ

で

こ

そ

 

ロ

ー

ロ

ー

ロ

ー

タ

リ

ー

 


